

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: POPESCU

Prenume: CRISTINA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteria	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Aura Spinu, Cristina Daia, Cristina Popescu, Ioana Andone, Theodora Ionescu, Ana Cristea, Mihai Baila, Costica Zamfir, Gelu Onose	Autor corespondent https://oss.signavitae.com/mre-signavitae/article/20210908-545/pdf/SV2021042002.pdf doi: 10.22514/sv.2021.112	Particularities of clinical onset and favorable evolution towards functional neurorehabilitation in a very large post-acenocoumarol overdose hematoma (C7-T10)—a case report	Signa Vitae ISSN-1334 5605	2021	17(5)	1-7	0.630
AP-2	Gelu Onose, Aurelian Angheliescu, Corneliu Dan Blendea, Vlad Ciobanu, Cristina Octaviana Daia,	Ultim autor https://doi.org/10.52586/5020 https://www.fbscienc.com/	Non-invasive, non-pharmacological/biotechnological interventions towards neurorestoration upshot after ischemic stroke, in adults—systematic,	Frontiers in Bioscience-Landmark	2021	26(11)	1204-1239	4.009

	Florentina Carmen Firan, Constantin Munteanu, Mihaela Oprea, Aura Spinu, Cristina Popescu		synthetic, literature review					
AP-3	Onose G, Anghelescu A, Blendea D, Ciobanu V, Daia C, Firan FC, Oprea M, Spinu A, Popescu C , Ionescu A, Busnatu S, Munteanu C	Autor cu contributii egale https://doi.org/10.3390/ijms23020907 https://www.mdpi.com/journal/ijms	Cellular and Molecular Targets for Non-Invasive, Non-Pharmacological Therapeutic/Rehabilitative Interventions in Acute Ischemic Stroke	International Journal of Molecular Sciences	2022	23	907:1-36	5.824
AP-4	Constantin Muntean, Mariana Rotariu, Marius Turnea, Gabriela Dogaru, Cristina Popescu , Aura Spinu, Ioana Andone, Ruxandra Postoiu, Elena Valentina Ionescu, Carmen Oprea, Irina Albadi, Gelu Onose	Autor cu contributii egale doi: 10.3390/ijms23126720 https://www.mdpi.com/1422-0067/23/12/6720#	Recent Advances in Molecular Research on Hydrogen Sulfide (H ₂ S) Role in Diabetes Mellitus (DM)—A Systematic Review.	International Journal of Molecular Sciences	2022	23(12)	6720:1-26	6.208
AP-5	Constantin Munteanu, Mariana Rotariu, Marius Turnea, Anca Mirela Ionescu, Cristina Popescu , Aura	Autor cu contributii egale http://dx.doi.org/10.3390/cells11162503	Main Cations and Cellular Biology of Traumatic Spinal Cord Injury.	Cells	2022	11	2503:1-18	7.666

	Spinu, Elena Valentina Ionescu, Carmen Oprea, Roxana Elena Țucmeanu, Ligia Gabriela Tătăranu, Simziana Calina Siligșteanu, Gelu Onose							
AP-6	Anghelescu, Aurelian, Gelu Onose, Cristina Popescu , Mihai Băilă, Simona Isabelle Stoica, Ruxandra Postoiu, Elena Brumă, Irina Raluca Petcu, Vlad Ciobanu, and Constantin Munteanu.	Autor cu contributii egale https://doi.org/10.3390/biomedicines10051000	Parkinson's Disease and SARS-CoV-2 Infection: Particularities of Molecular and Cellular Mechanisms Regarding Pathogenesis and Treatment	Biomedicines ISSN 2227- 9059	2022	10 (5)	1000:1 -30	4,757
AP-7	Munteanu, Constantin, Mariana Rotariu, Marius Turmea, Ligia Gabriela Tătăranu, Gabriela Dogaru, Cristina Popescu , Aura Spinu, Ioana Andone, Elena Valentina Ionescu, Roxana Elena Țucmeanu,	Autor cu contributii egale https://doi.org/10.3390/life12111680	Lithium Biological Action Mechanisms after Ischemic Stroke.	Life	2022	12 (11)	1680:1 -9	3.253

Carmen Oprea, Alin Tucmeanu, Carmen Nistor Cseppento, Sinziana Calina Silișteanu, and Gelu Onose.								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

Criteriu indeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Dăia, Cristina, Cristian Scheau, Corneliu Toader, Ana Maria Bumbea, Visarion Danut Cărmăc, Ioana Andone, Cristina	Radial Extracorporeal Shockwave Therapy versus Ultrasound Therapy in Adult Patients with Idiopathic Scoliosis.	Journal of Clinical Medicine ISSN 2077-0383	2021	10 (8)	9	4.241

	Popescu, Aura Spanu, and Gelu Onose.						
CA-2	Cristina Daia, Cristian Scheau, Geanina Neagu, Ioana Andone, Aura Spanu, Cristina Popescu , Simona Isabelle Stoica, Madalina Codruta Verenca, Gelu Onose	Nerve conduction study and electromyography findings in patients recovering from Covid-19 - Case report	International Journal of Infectious Diseases ISSN 1201-9712	2021	103	3	3.623
CA-3	Cristina Daia, Cristian Scheau, Aura Spinu, Ioana Andone, Cristina Popescu , Corneliu Toader, Ana Maria Bumba, Madalina Codruta Verenca, Gelu Onose	Modulated Neuroprotection in Unresponsive Wakefulness Syndrome after Severe Traumatic Brain Injury	Brain Sciences ISSN: 2076-3425	2021	11 (8)	13	3.394
CA-4	Cristina Daia, Constantin Murteanu, Ioana Andone, Aura Spinu, Cristina Popescu , Corneliu Toader, Gelu Onose	Polydipsia-polyuria syndrome associated with traumatic spinal cord injury	Signa Vitae ISSN-1334 5605	2021	17(6)	8	0.630
CA-5	Onose G, Grozea C, Anghelescu A, Daia C, Sinescu CJ, Ciurea AV, Spiru T, Mirea A, Andone I, Spinu A, Popescu C , Mihalescu AS, Fazli S, Danoczy M, Popescu F.	On the feasibility of using motor imagery EEG-based brain-computer interface in chronic tetraplegics for assistive robotic arm control: a clinical test and long-term post-trial follow-up	Spinal cord	2012	50	10	2.772
CA-6	Gelu Onose, Doroteea Teoibay-Serban, Cristina Popescu , Ioana Andone, Elena	New approaches regarding the use of Actovegin® in Subacute/postacute/subchronic traumatic brain injury patients	Farmacica ISSN 2065-0019	2017	65(5)	6	1.099

	Brumă, Anca Mihăescu, Monica Hăras, Ana Maria Bumbea, Aurelian Angheliescu, Tiberiu Spircu, Cristinel Badiu, Cristina Daia						
CA-7	Onose G, Daia C, Angheliescu A, Spircu T, Onose L, Lapadat M, Popescu C, Neculae M	Assessment method validation and outcomes with interferential medium frequency electrical stimulation therapy for micturition (dis-)control in post spinal cord injury patients with neurogenic bladder	Annals of Physical and Rehabilitation Medicine ISSN: 1877-0657	2014	57(1)	2	4.919
CA-8	Angheliescu, Aurelian; Onose, Gelu; Ciobanu, Vlad; Mihalache, Ruxandra; Spanu, Aura; Popescu, Cristina; Oprea, Mihaela; Firan, Carmen Florentina; Capisizu, Alexandra.	Late-onset epilepsy in the elderly: difficulties of diagnosis and personalized pharmacological management, with particularities to covid-19 pandemic - systematic review of literature. https://doi.org/10.31925/farmacja.2022.2.2	Farmacja	2022	70 (2)	184-197	1,550

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Standard minim	Realizat
3*	
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate in extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	C. Popescu, A. Angheliescu, C. Daia, G. Onose.	Prim autor https://europepmc.org/article/PMC/PMC4556905#free-full-text https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4556905/pdf/JMedLife-08-272.pdf	Actual data on epidemiological evolution and prevention endeavours regarding traumatic brain injury.	Journal of Medicine and Life PMID: 26351526 , PMCID: PMC4556905	2015	8(3)	272- 277	
A-2	C. Popescu, A. Angheliescu, C. Daia, G. Onose.	Prim autor http://dx.doi.org/10.37897/RJMP.2015.2.4 https://rjmp.com.ro/rpm-vol-x-nr-2-39-an-2015/	Basic special needs and related approaches - mainly medical - in patients following moderate/ severe traumatic brain injury.	Practica Medicala (Romanian Journal of Medical Practice) ISSN 1842-8258, CNCS/CNCSIS Rank: B+ Category. CNCS/CNCSIS Code: 786	2015	Vol10, Nr. 2(39)	107- 110	

A-3	L Padure, C Popescu, A Spina, C Daia, A Pintilie, G Onose, A Streinu Cercei.	Autori cu contributii egale http://dx.doi.org/10.37897/RMJ.2020.4.5	Conceptual bases, elements of methodology and narrative aspects resulted from direct clinical experience – afferent to pulmonary rehabilitation in post COVID19 patients.	Romanian Medical Journal.	2020	67 (4)	361-366	
A-4	Popescu C., Onose G.	Prim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31803295/ https://pdfs.semanticscholar.org/dec4/d7c8a1bc7e33bde42bedafa2bab8adf3da3.pdf	Current conservative approaches and novelties on pressure sores in patients needing neurorehabilitation	Journal of Medicine and Life	2012	Vol. V	95-101	
A-5	POPESCU Cristina, BAILA Mihai, DALA Cristina, ANDONE Ioana, SERBAN Daniel, RADUCANU Cristian, MANESCU Mihaela, ONOSE Gelu	Prim autor http://bioclima.ro/Balneo395.pdf	Neuro-muscular rehabilitation approach with favorable results in a case of a tetraplegia after a cervical ganglioneuroma – case presentation.	Balneo Research Journal ISSN:2069-7597 eISSN:2069-7619	2020	11(4)	530-532	
A-6	SERBAN Diana-Elena, DALA Cristina Octaviana, NEGOESCU CHEREGI Ioana,	Autore corespondent http://bioclima.ro/Balneo372.pdf	Topical Systematic and Synthetic Literature Review Regarding Men Sexual Dysfunctions after Spinal Cord Injury.	Balneo Research Journal	2020	11(4)	421-424	

	CIOBANU Vlad, ONOSE Liliana, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu.							
A-7	ANDONE Ioana, POPESCU Cristina, SPINU Aura, DAIA Cristina, STOICA Simona, ONOSE Liliana, ANGHEL Irina, ONOSE Gelu.	Autor corespondent http://bioclima.ro/Balneo376.pdf	Current aspects regarding "smart homes"/ ambient assisted living (AAL) including rehabilitation specific devices, for people with disabilities/ special needs.	Balneo Research Journal	2020	11(4)	444- 449	
A-8	CONSTANTIN Elena, Oprea (MANDU) Mihaela, FRUNZA Andreea, BADIU Cristinel Dumitru, OPREA Cosmin Daniel, ANGHELESC U Aurelian, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu	Autor corespondent http://bioclima.ro/Balneo377.pdf	Intermediate steps towards the achievement of an official romanian translation of the Fugl-Meyer assesment scale specific forms.	Balneo Research Journal	2020	11(4)	450- 459	
A-9	DUMITRASC U Andreea, ANDONE Ioana, SPINU	Autor corespondent http://bioclima.ro/Balneo393.pdf	A complex case of neuro-muscular rehabilitation with favorable evolution, in a patient with	Balneo Research Journal	2020	11(4)	524- 526	

	<p>Atun, CHIPĂRUȘ Carmen, POPESCU Cristina, LAPADAT Magdalena, NOHAI Iulia, ONOSE Gela.</p>		<p>incomplete tetraplegia post cervical and thoracic spinal cord injury - surgically treated, in a politraumatic context, by car accident.</p>					
A-10	<p>NOHAI Iulia-Maria, DUMITRASC U Andreea, BAJENARU Alina Oana, CIMPEANU Cristina, STOICA Simona- Isabelle, ANDONE Ioana, CHIPARUS Carmen, POPESCU Cristina, ONOSE Gela</p>	<p>Author correspondent http://bioclima.ro/Balneo194.pdf</p>	<p>Case presentation of a patient with an onset of psychotic disorder, polytraumatized by defenestration from 10th floor, with thoraco-lumbar SCI and multiple somatic fractures, with favorable neuro-motor and psychiatric evolution after rehabilitation.</p>	<p>Balneo Research Journal</p>	2020	11(4)	527- 529	
A-11	<p>OPREA (MANDU) Mihaela, CONSTANTIN Elena, BADIU Cristinel Dumitru, BAJENARU Alina, STAVRICA Alexandru,</p>	<p>Author correspondent http://bioclima.ro/Balneo196.pdf</p>	<p>Clinical-evolutive particularities and the main rehabilitation difficulties in a patient with schizophrenia who suffered from a TSCI by falling from height (affirmative suicidal attempt)- a case report.</p>	<p>Balneo Research Journal</p>	2020	11(4)	533- 535	

	CIMPEANU Cristina, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu.							
A-12	OPREA(MAN DU) Mihaela, CONSTANTIN Elena, BADIU Cristinel Dumitru, BAJENARU Alina, STAVRICA Alexandra, CIMPEANU Cristina, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu	Autor corespondent http://bioclima.ro/Balneo397.pdf	Rehabilitation and clinical-evolutive aspects in a case of paraparesis after multilevel lumbar disc herniation, spinal canal stenosis and spondylolisthesis iteratively operated, in a pluripathological context	Balneo Research Journal	2020	11(4)	536- 537	
A-13	CONSTANTIN Elena, POPESCU Laura Georgiana, NIRLU Lu4minița, REBEDEA Ana Carmen, SAGLAM Ali Osman, ONOSE Gelu Coresponding Author: Cristina Popescu.	Autor corespondent http://bioclima.ro/Balneo400.pdf	Very good neuromotor and psycho-cognitive rehabilitation outcomes in a post-TBI patient with initially severe fidget and breath insufficiency with secondary eso-tracheal fistula, after necessity tracheostoma in subsequent important pulmonary complications - case report.	Balneo Research Journal	2020	11(4)	545- 548	
A-14	PETCU Irina Raluca, SERBAN	Autor corespondent http://bioclima.ro/Ba	Favorable evolution on functional key components but with multiple	Balneo Research	2020.	11(4)	549- 550	

	<p>David, DELCEA Florin, BADIU Dumitru Cristinel, OPREA (MANDU) Mihaela, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu.</p>	<p>Ineo401.pdf</p>	<p>remaining pathological elements in a patient diagnosed with toraco- lumbar SCI - Case report</p>	<p>Journal</p>					
A-15	<p>STOICA Simona- Isabelle, CHIPĂRUȘ Carmen Elena, LAPĂDAT Magdalena Vasilica, NOHAI Julia- Maria, DUMITRAȘC U Andreea, ANDONE Ioana, POPESCU Cristina, ONOSE Gelu</p>	<p>Autor correspondent http://bioclima.ro/BaIneo402.pdf</p>	<p>Clinical-magistic and rehabilitation features in a young patient traumatized by road accident- with vegetative state and evolution towards a state of minimum consciousness at 6 months after the accident</p>	<p>Balneo Research Journal</p>	2020	11(4)	551- 553		
A-16	<p>SAGLAM Ali- Osman, REBEDEA Ana Carmen, PATRAȘCU George, NIKLU Luminita, YILDIZGORE N Mustafa Turgut,</p>	<p>Autor correspondent http://bioclima.ro/BaIneo403.pdf</p>	<p>Very complex and difficult rehabilitation process in a post traumatic SCI (Spinal Coed Injury) complete tetraplegic patient with intense and refractory spasticity and frequency of spasm with presacral pressure sores (successfully operated)-</p>	<p>Balneo Research Journal</p>	2020	11(4)	554- 555		

	POPESCU Cristina, ONOSE Gelu.		case report					
A-17	Gelu Onose, Mihaela Oprea (Mandu), Andreea Caculea, Cristina Popescu, Constantin Munteanu	Autori cu contributii egale https://acad.ro/sectii/2002/proceedings/Chemistry/doc2020-3/proc_pag20_nr3.htm	Our experience and lessons learned from organizing congresses of Physical and Rehabilitation Medicine and Balneology specialty - with international participation - with European CME credits quasi- universally transferable, and as a premiers, this year: online.	Proc. Rom. Acad., Series B,	2020	22(3)	168- 179	
A-18	Aum SPINU, Ioana ANDONE, Cristina POPESCU, Alexandra SPORICI, Mihaela MANDU, Gelu ONOSE	Autor corespondent http://dx.doi.org/10.37897/RJMP.2020.1.9	Recent updates on massage therapy in oncology.	Practica Medicala	2020	15(170)	46-48	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Semnătura candidatului

Data

03.01.2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimele și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se accepta ~~scrierile~~...)